

4 Ohjeet opiskelijalle suullisen kielitaidon näytteiden kokoamisesta (A- ja B1-oppimäärät)

Olet osallistumassa lukion toisen kotimaisen kielen tai vieraiden kielten suullisen kielitaidon opintojaksolle (LOPS 2019). Opintojakson suorittamiseen edellytetään Opetushallituksen tuottaman suullisen kokeen suorittamista. Vaihtoehtoisesti, mikäli oppilaitoksessanne on näin sovittu, suullisen kokeen voi korvata suullisilla näytteillä. Tässä kerrotaan, mitä näytteitä edellytetään, jotta niillä voi korvata suullisen kielitaidon kokeen.

Jotta opettaja voi arvioida kielitaitoasi, tarvitaan yhteensä noin **kymmenen minuuttia** erityyppisiä, äänenlaadultaan riittävän tasokkaita näytteitä puhetilanteista, joissa olet ollut.

1. Osallistu, puhu, tallenna!

Hyödynnä erilaiset puhetilanteet, joko koulussa tai vapaa-ajaltasi. Kannattaa erityisesti hyödyntää suullisella opintojaksolla tehdyt tehtävät, ja mahdollisesti jo opintojakson alkaessa miettiä, minkälaisia tilanteita kannattaisi varmuuden vuoksi tallentaa. Sopikaa parin kanssa tai ryhmän kesken mahdollisesta tallentamisesta.

Jos sinulla on tallessa suullisia harjoituksia edellisiltä opintojaksoilta, tarkista, onko näiden joukossa jokin, jota voisit mahdollisesti käyttää.

2. Analysoi ja valitse!

Opettajasi tarvitsee näyttöä siitä, miten puhut yksin (monologi) ja miten puhut vuorovaikutuksessa toisen tai toisten kanssa (dialogi).

-Arvioinnin mittapuuna käytetään kehittyvän kielitaidon tason asteikkoa, joka alkaa aivan alkeista (taso A1.1) ja jatkuu jo erittäin sujuvasanaisen vuorovaikuttajan tasolle (C1.1) asti. Eurooppalaisen viitekehysten asteikolla, johon tämä suomalainen versioikin perustuu, on lisäksi määritelty taso C2, mutta se on niin taidokkaan kielenkäyttäjän taso, ettei lukio-opiskelun tuntimäärissä sinne oleteta päästävän. Lisätietoa saat esimerkiksi [Euroopan neuvoston sivuilta](#).

Jotta opettajasi voi tehdä johtopäätöksiä siitä, miten korkealle taitotasolle yllät, tarvitaan erilaisia näytteitä kielitaidosta. Haasta itsesi näyttämään, mitä todella osaat! Valitse omista näytteistäsi **3–5** omaa osaamistasi mielestäsi parhaiten kuvaavat tallenteet ja kokoa näistä näytteet, jotka jätät opettajallesi arvioitaviksi.

Vastuu hyvän näytevalikoiman kokoamisesta on opiskelijalla, sinulla, joten kannattaa nähdä etukäteen vaivaa huolehtiaksesi, että valikoimassa on valmistelematonta monologia, dialogia, ja

sitä haastavampaa, valmistellumpaan esitystä. Ensiarvoisen tärkeää on osoittaa arvioijalle, miten luontevasti käytät kieltä myös tilanteissa, joita et ole pystynyt kovin tarkkaan ennakoimaan.

3. Tee yhteenveto ja toimita näytteesi!

Toimita näytteesi opettajallesi jäsennellysti ja liitä mukaan yhteenveto, jossa kerrot tiiviisti, mistä osioista näyttösi koostuu ja miten arvioit omaa osaamistasi. Apuna voit käyttää lomakepohjaa, jonka saat opettajaltasi.

Sopikaa opettajasi kanssa, miten ja milloin näytteet toimitetaan. Opettajasi tarvitsee aikaa tutustuakseen näytteisiisi ennen seuraavaa vaihetta.

4. Esittele näytteesi!

Jäljellä on enää osallistuminen opettajasi johdolla *erillisen näytön* tilaisuuteen. Opettajasi on nyt tutustunut näytteisiisi ja siihen, miten arvioit omaa osaamistasi. Erillisessä näytössä esittelet vielä kertaalleen, suullisesti, oman kokonaisuutesi kohdekielellä. Opettajasi voi vielä käyttää tilaisuutta hyödyksi varmistamalla omasta arviostaan kielitaidon tasostasi. Mukana voi olla myös muita opiskelijoita. Tilaisuus ei ole pitkä: jokaista opiskelijaa kohti opettaja on varannut noin **viisi minuuttia** suoritusten esittelyaikaa.

Jos opettajasi kokee, että hän ei vielä pysty varmistamaan suullisen kielitaidon tasoasi, hänellä on oikeus pyytää sinua täydentämään näytteitäsi jollain tietyn tyyppisellä tehtävällä.

5. Hyödynnä suullisen kielitaidon todistustasi!

Todistuksen suullisen kielitaidon kokeesta, jonka tässä tapauksessa olet suorittanut näyttönä, saat virallisesti vasta päättötodistuksen liitteenä. Todistukseen merkitään taitotaso (A1.1 - C1.1) sekä numeroarvosana. Numeroarvosana on suhteutettu opiskelemaasi oppimäärään, ja se vaaditaan päättötodistuskäytänteitä varten.

Mutta ennen päättötodistuksen saamista voit raportoida itse omat tulokset ja kokemuksesi esimerkiksi osaksi kieliprofiilia. Muista myös liittää mukaan näytteitä kielitaidostasi.

Jos sinulla on käyttöä väliaikaiselle, opettajasi allekirjoittamalle todistukselle suullisesta kielitaidostasi, voit pyytää sitä opettajaltasi.